IV<sup>EME</sup> TON – PSAUME 20, 4-5

*Seigneur, tu l'as prévenu des plus douces bénédictions ; tu as mis sur sa tête une couronne de pierres précieuses. - Ÿ. Il t'as demandé la vie, et tu lui as accordé des jours qui dureront dans les siècles des siècles.*

## TRAIT

VIII<sup>EME</sup> TON - PSAUME 111, 1-3

Beátus vir, qui timet Dóminum : in mandátis ejus cupit nimis. *Ÿ*. Potens in terra erit semen ejus : generátio rectórum benedicétur. *Ÿ*. Glória et divítiæ in domo ejus : et justítia ejus manet in sáeculum sáeculi.

*Heureux l'homme qui craint le Seigneur et qui met ses délices dans ses commandements. Ÿ. Sa race sera puissante sur la terre ; la postérité des justes sera bénie. Ÿ. La gloire et les richesses sont dans sa maison, et sa justice demeure dans tous les siècles.*

## SEQUENTIA SANCTI EVANGELII SECVNDVM MATTHÆVM

MT 1, 18-21

Cum esset desponsáta Mater Jesu Maria Joseph, ántequam convenirent, inventa est in útero habens de Spiritu Sancto. Joseph autem, vir ejus, cum esset justus et nollet eam tradúcere, vóluit occúlte dimíttere eam.

Hæc autem eo cogitánte, ecce, Angelus Dómini appáruit in somnis ei, dicens : Joseph, fili David, noli timére accíperere Mariam cónjugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spíritu Sancto est.

Páriet autem filium, et vocábis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum fáciét pópulum suum a peccátis eórum.

*Marie, mère de Jésus, était alors fiancée à Joseph : & avant qu'ils aient habité ensemble, elle se trouva enceinte par l'action de l'Esprit-Saint. Joseph, son époux, qui était un homme juste & ne voulait pas la dénoncer, résolu de la renvoyer secrètement. Comme il y pensait, voici que l'Ange du Seigneur lui apparut en songe et lui dit : « Joseph, fils de David, ne crains pas de prendre chez toi Marie ton épouse, car ce qui a été engendré en elle vient de l'Esprit-Saint. Elle enfantera un fils, & tu lui donneras le nom de Jésus, car c'est lui qui sauvera son peuple de ses péchés.*

## CREDO

MISSA SECVNDA – HANS LEO HASSLER

CREDO IN UNUM DEUM.

Patrem omnipoténtem, factórem cæli et terræ, visibílium ómnium, et invisibílium.

Et in unum Dóminum Jesum Christum, Fílium Dei unigénitum.

Et ex Patre natum ante ómnia sæcula.

Deum de Deo, lumen de lúmine, Deum verum de Deo vero.

Génitum, non factum, consubstantiálem Patri : per quem ómnia facta sunt.

Qui propter nos hómínes, et propter nostram salútem descendit de cælis.

Et incarnátus est de Spíritu Sancto ex María Virgine : ET HOMO FACTVS EST.

Crucifixus étiam pro nobis : sub Póntio Piláto passus, et sepúltus est.

Et resurrexit tértia die, secúndum Scriptúras.

Et ascendit in cælum : sedet ad dexteram Patris.

Et íterum ventúrus est cum glória judicáre vivos, et mórtuos : cujus regni non erit finis.

Et in Spíritum Sanctum, Dóminum, et vivi-ficántem : qui ex Patre, Filióque procédit.

Qui cum Patre et Fílio simul adorátur, et

*Je crois en un seul Dieu.*

*Le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, de toutes choses visibles et invisibles.*

*Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu.*

*Né du Père avant tous les siècles.*

*Dieu né de Dieu, lumière née de la lumière, vrai Dieu né du vrai Dieu.*

*Engendré, non fait, consubstantiel au Père, par qui tout a été fait.*

*Qui pour nous, hommes, et pour notre salut, est descendu des cieux.*

*Et s'est incarné par l'Esprit-Saint de la Vierge Marie, et s'est fait homme.*

*Puis crucifié pour nous, sous Ponce Pilate, il souffrit et fut enseveli.*

*Et il ressuscita le troisième jour, selon les Ecritures.*

*Et il monta au ciel, il siège à la droite du Père.*

*Et il viendra de nouveau avec gloire juger les vivants et les morts ; lui dont le règne n'aura pas de fin.*

*Et en l'Esprit-Saint, Seigneur, et donnant la vie, qui procède du Père et du Fils.*

conglorificátur : qui locútus est per Prophé-  
tas.  
Et unam sanctam catholicam et apostólicam  
Ecclesiám.  
Confíteor unum baptísma in remissionem  
peccatórum.  
Et expécto resurrectionem mortuórum.  
Et vitam ventúri sæculi.  
Amen.

*Qui, avec le Père et le Fils, est de même adoré  
et glorifié, qui a parlé par les prophètes.  
Et à l'Eglise, une, sainte, catholique et aposto-  
lique.  
Je confesse un seul baptême pour la rémission  
des péchés.  
Et j'attends la résurrection des morts.  
Et la vie du siècle à venir.  
Amen.*

## OFFERTOIRE

☩. Dóminus vóbiscum.  
☩. **Et cum Spíritu tuo.**  
☩. Orémus.

## Répons du Propre

II<sup>ND</sup> TON – PSAUME 88, 25

Vérité mea \* et misericórdia mea cum ip-  
so : et in nómine meo exaltábitur cornu  
ejus.

*Ma vérité et ma miséricorde seront avec lui  
et par mon nom s'élèvera sa puissance.*

## Iste Confessor Patriarcha – hymne du XVI<sup>ème</sup> siècle, du rit de Prémontré

Iste Confessor, patriarcha magnus,  
De domo David generosus hæres,  
Dignus auctoris, hominum vocari,  
Est pater almus.

*Ce Confesseur, grand patriarche, de la mai-  
son de David généreux héritier, est digne  
d'être appelé le père nourricier de l'Auteur  
des hommes.*

Qui manens justus, placitus supernis,  
Regis æterni fuit almæ Matris  
Sponsus et custos Mariæ pro nobis  
Cuncta regentis.

*Tout en demeurant juste et agréable au ciel,  
il fut pour nous l'Époux et le gardien de Ma-  
rie, la Mère du Roi éternel qui gouverne  
toutes choses.*

Ipsè Bethleem pariente Sponsa,  
Vidit, agnovit Dominum jacentem,  
Quem adoravit hominem Deumque  
Cuncta levantem.

*Au moment où à Bethléem son épouse arriva  
à son terme, il vit et reconnut le Seigneur  
couché et l'adora comme l'Homme-Dieu qui  
soutient toutes choses.*

Sit salus Christo decus potestas,  
Patris æterni Genito perenni,  
Qui pro humani generis salute  
Est homo factus. Amen.

*Salut, honneur et puissance au Christ, au  
Fils éternel du Père éternel, qui pour le salut  
du genre humain s'est fait homme. Amen.*

## SECRETES

Débitum tibi, Dómine, nostræ réddimus  
servitútis, suppliciter exorántes : ut,  
suffrágiis beáti Joseph, Sponsi Gene-  
trícis Fílii tui Jesu Christi, Dómini nos-  
tri, in nobis tua múnera tueáris, ob cu-  
jus venerándam festivitátem laudis tibi  
hóstias immolámus. Per eúndem

*Seigneur, nous te rendons l'hommage de  
soumission qui t'est dû, en te priant et en  
te suppliant : par les suffrages du bien-  
heureux Joseph, l'Époux de la Mère de  
ton Fils Jésus-Christ Notre-Seigneur,  
protège en nous tes propres dons, car  
nous t'immolons des hosties de louanges*

Dóminum nostrum Jesum Christum  
Fílium tuum, qui tecum vivit & regnat  
in unitáte Spíritus Sancti Deus, per  
ómnia sæcula sæculórum.

Munus, quod tibi, Dómine, nostræ servitútis  
offérimus, tu salutáre nobis pérfice sa-  
craméntum. Per Dóminum nostrum Je-  
sum Christum Fílium tuum, qui tecum  
vivit & regnat in unitáte Spíritus Sancti  
Deus,...

*en sa fête vénérable. Par Notre Seigneur  
Jésus-Christ ton Fils, qui avec toi vit &  
règne en l'unité du Saint Esprit, Dieu  
pour tous les siècles des siècles.*

*Les dons que nous t'offrons, Seigneur,  
comme un hommage de notre servitude,  
change-les pour nous en ce sacrement  
qui donne le salut. Par Notre Seigneur  
Jésus-Christ ton Fils, qui avec toi vit &  
règne en l'unité du Saint Esprit, Dieu...*

## PREFACE DE SAINT JOSEPH

Ÿ. PER ómnia sæcula sæculórum.

℟. **Amen.**

Ÿ. Dóminus vobíscum.

℟. **Et cum Spíritu tuo.**

Ÿ. Sursum corda.

℟. **Habémus ad Dóminum.**

Ÿ. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

℟. **Dignum et justum est.**

VERE dignum et justum est, æquum et sa-  
lutáre nos tibi semper et ubique grátias  
ágere, Dómine sancte, Pater omnípotens,  
æterne Deus : per Christum Dóminum nos-  
trum.

Et te in Festivitate beáti Joseph débitis ma-  
gnificáre præconiis, benedícere et  
prædicáre. Qui et vir justus, a te Deíparæ  
Vírini Sponsus est datus : et fidélis servus  
ac prudens, super Familiam tuam est cons-  
titútus : ut Unigénitum tuum, Sancti Spíri-  
tus obumbratióne concéptum, paterna vice  
custodíret, Jesum Christum, Dóminum nos-  
trum.